
 

 

 Αθήνα, 21 Αυγούστου 2013 
 
(ΦΕΚ Β' 2122/28-08-2013) 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ∆ΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟ∆ΩΝ 
1. ΓΕΝΙΚΗ ∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ ΕΛΕΓΧΩΝ ΚΑΙ ΕΙΣΠΡΑΞΗΣ 
∆ΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟ∆ΩΝ 
∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΕΙΠΡΑΞΕΩΝ 
Τµήµα Α', ∆' 
Ταχ. ∆/νση: Πανεπιστηµίου 20 
Ταχ. Κωδ.: 10672 ΑΘΗΝΑ 
Τηλέφωνο: 2103628634 
FAX: 2103611752 
2. ΓΕΝΙΚΗ ∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ 
∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ 
ΤΜΗΜΑ Α' 
Ταχ. ∆/νση: Καρ. Σερβίας 10 
Ταχ. Κωδ.: 10184 ΑΘΗΝΑ 
Τηλέφωνο: 2103375315-318 
3. ∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ∆ΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ Α' 
Ταχ. ∆/νση: Χανδρή 1 & Θεσσαλονίκης 
Ταχ. Κωδ.: 18346 ΑΘΗΝΑ 
 
ΠΟΛ 1200/2013 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 
 
ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της υπ’ αριθ. 1106485/62220/0016 απόφασης (ΦΕΚ 
1685/Β΄/2001) «Επιστροφή του φόρου εισοδήµατος φυσικών προσώπων µέσω 
Τραπεζών και Πιστωτικών Ιδρυµάτων και ρύθµιση συναφών θεµάτων», όπως 
ισχύει, και της απόφασης µε αριθµό πρωτ. 11142200/8853/0016 (ΦΕΚ 
1945/Β΄/2006) «Ρύθµιση θεµάτων σχετικών µε την επιστροφή φόρου 
εισοδήµατος φυσικών προσώπων µέσω Τραπεζών», όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει 
 
 
Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
 
Έχοντας υπόψη: 
 
1. Τις διατάξεις της υποπερίπτωσης (α) της περίπτωσης 3 της υποπαραγράφου Ε.2 της 
παραγράφου Ε του άρθρου πρώτου του Ν. 4093/2012 (Α΄222) «Έγκριση 
Μεσοπρόθεσµου Πλαισίου ∆ηµοσιονοµικής Στρατηγικής 2013−2016−Επείγοντα 
Μέτρα Εφαρµογής του Ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσµου Πλαισίου 
∆ηµοσιονοµικής Στρατηγικής 2013−2016», όπως προστέθηκε µε την περίπτωση 1 
της υποπαραγράφου Β1 της παραγράφου Β΄ του άρθρου πρώτου του Ν. 4152/2013 
(Α΄107) «Επείγοντα µέτρα εφαρµογής των νοµών 4046/2012, 4093/2012 και 



 

 

 4127/2013». 
 
2. Τις διατάξεις του άρθρου 13 του Ν. 1947/91 (ΦΕΚ 70/91 Α) «Απλούστευση 
φορολογικών διαδικασιών και άλλες ρυθµίσεις». 
 
3. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 12 του Ν. 2362/1995 «Περί ∆ηµοσίου 
Λογιστικού, ελέγχου των δαπανών του κράτους και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 247/ 
Α΄/1995). 
 
4. Τις διατάξεις του ν.δ. 356/1974, «Περί Κώδικος Εισπράξεως ∆ηµοσίων Εσόδων» 
(ΦΕΚ 90 Α΄), όπως ισχύουν. 
 
5. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 49 του Ν. 1591 (ΦΕΚ Α΄50). 
 
6. Τις διατάξεις των άρθρων 69, 70 και 74 του Π.∆. 16/89 (ΦΕΚ 6/89 Α) 
«Κανονισµός λειτουργίας ∆ηµοσίων Οικονοµικών Υπηρεσιών (∆.Ο.Υ.) και των 
Τοπικών Γραφείων και καθήκοντα υπαλλήλων αυτών». 
 
7. Τις διατάξεις του Π.∆. 284/88 «Οργανισµός του Υπουργείου Οικονοµικών» (ΦΕΚ 
Α΄ 128). 
 
8. Το π.δ. 87/2012 (ΦΕΚ 142/12 Α), «∆ιορισµός Υφυπουργών». 
 
9. Την υπ’ αριθ. ∆6Α 1117082 ΕΞ 2013 (ΦΕΚ Β΄1779/23−07−2013) απόφαση 
«Μεταφορά αρµοδιοτήτων, προσωπικού και διαθέσιµων πόρων οργανικών µονάδων 
της Γενικής ∆ιεύθυνσης ΚΕ.Π.Υ.Ο. της Γενικής Γραµµατείας Πληροφοριακών 
Συστηµάτων στην Γενική Γραµµατεία ∆ηµοσίων Εσόδων και καθορισµός οργανικών 
θέσεων προσωπικού αυτής». 
 
10. Την υπ’ αριθ. ∆6Α 1121589 ΕΞ 31.7.2013 (ΦΕΚ Β΄1908/05−08−2013) απόφαση 
«Σύσταση οργανικών µονάδων στην Γενική Γραµµατεία ∆ηµοσίων Εσόδων και 
καθορισµός της εσωτερικής διάρθρωσης και των αρµοδιοτήτων αυτών». 
 
11. Την υπ’ αριθ. 1106485/6220/0016 ΠΟΛ.1275/27.11.2001 (ΦΕΚ 
Β΄1685/18−12−2001) απόφαση «Επιστροφή του φόρου εισοδήµατος φυσικών 
προσώπων µέσω Τραπεζών και Πιστωτικών Ιδρυµάτων και ρύθµιση συναφών 
θεµάτων» όπως ισχύει. 
 
12. Την υπ’ αριθ. 1114200/8853/0016/27.12.2006 (ΦΕΚ Β΄1945/29−12−2006) 
απόφαση «Ρύθµιση θεµάτων σχετικών µε την επιστροφή φόρου εισοδήµατος 
φυσικών προσώπων µέσω Τραπεζών» όπως ισχύει 
 
13. Την υπ’ αριθ. ΥΠΟΙΚ 07927 ΕΞ 2012/19−9−2012 απόφαση του Πρωθυπουργού 
και του Υπουργού Οικονοµικών (ΦΕΚ 2574/12 Β), «Ανάθεση αρµοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό Οικονοµικών Γεώργιο Μαυραγάνη». 
 
14. Την ανάγκη βελτίωσης και εκσυγχρονισµού των διαδικασιών επιστροφής Φόρου 
Εισοδήµατος Φυσικών Προσώπων, µε την επέκταση των φορέων που µετέχουν στη 
διαδικασία επιστροφής του φόρου εισοδήµατος. 
 



 

 

 15. Το γεγονός ότι η παρούσα απόφαση δεν προκαλεί δαπάνη στον Κρατικό 
Προϋπολογισµό,  
 
αποφασίζουµε: 
 
Τροποποιούµε τις υπ’ αριθ. 1106485/62220/0016 ΠΟΛ.1275/27.11.2001 (ΦΕΚ 
1685/Β΄/2001) και 1114200/8853/0016/27.12.2006 (ΦΕΚ 1945/Β΄/2006) Α.Υ.Ο., 
όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν ως εξής: η φράση «Γ.Γ.Π.Σ.» αντικαθίσταται µε 
τη φράση «∆ιεύθυνση Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρνησης (e−εφαρµογές) της Γενικής 
Γραµµατείας ∆ηµοσίων Εσόδων». Κατά τα λοιπά ισχύουν οι ως άνω αποφάσεις. 
 
Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 
 
 
ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΣ 
 
Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΑΥΡΑΓΑΝΗΣ 


